
Prop. n. 4386/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 815 DEL 12/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N.  160 -  CONTRIBUTO 
PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2020 - 
ANNUALITA'  2021  -  INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SIRUREZZA  E  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  DELL'ACCESSO  ALLA  SCUOLA 
PER L'INFANZIA DI VIA CAMPANIA - NOMINA RUP - 
PROGETTISTA E COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE - 
CUP: H13D21001610001

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/05/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/06/2021,  la  direzione  del  Settore  LL.PP.  E 
Manutenzioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP)  2021/2023, Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e relativi allegati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che ai sensi dell’art. 1 c. 29 della L. 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020/2022”, vengono erogati, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, dei contributi 
ai Comuni a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile ed abbattimento barriere architettoniche; 
Pertanto,  in  funzione  della  popolazione  residente,  al  Comune  di  Oristano  è  stato 
assegnato per l'annualità 2021, così come per le annualità precedenti un contributo 
pari a Euro 130.000,00;     
Alla  luce  del  contributo  erogato  dal  suddetto  Ministero  dello  Sviluppo  Economico, 
nell'ottica  di  eliminare  le  barriere  architettoniche  dalle  strade  e  dai  marciapiedi 
dell'abitato,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al  Settore  Tecnico  di 
procedere con la redazione del relativo progetto;

Considerato  che  il  presente  progetto  è  stato  redatto  allo  scopo  di  effettuare  i 
necessari lavori per l'eliminazione delle barriere architettoniche e la riqualificazione 
dell’area adiacente all’ingresso della scuola dell’infanzia di Via Campania, realizzando 
dei parcheggi a servizio della scuola e dei camminamenti privi di ostacoli e dislivelli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

che,  oltre  garantire  un  sicuro  accesso  alla  scuola  agli  accompagnatori  e  bambini, 
collegano il contesto pedonale urbano, dalla via Brianza alla via Verga;

Preso atto che:

 Trattandosi  di  lavori  che  interesseranno  principalmente  le  strade  ed  i 
marciapiedi,  la  loro  esecuzione  avverrà  nel  rispetto  delle  norme  che 
regolamentano le opere stradali, in particolare delle prescrizioni del Codice della 
Strada;

 Dovendo prevedere una serie di interventi mirati al superamento delle barriere 
architettoniche,  nella  fase  progettuale  si  è  tenuto  conto  delle  prescrizioni 
dettate  dalle  norme  appresso  elencate,  e  delle  successive  modifiche  o 
integrazioni:
Legge 5 febbraio 1992 n.  104: "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione  
sociale e i diritti delle persone handicappate";
D.P.R. 24 luglio 1996 n. 503: "Regolamento recante norme per l'eliminazione  
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici";
 L.R.  30  agosto  1991  n.  31:  "Norme per  favorire  l'abolizione  delle  barriere  

architettoniche".

Considerato altresì  che occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), il  Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed il  Progettista dei 
lavori suddetti;

Ritenuto  pertanto di  dover provvedere in merito e nominare l’ing.  Alberto Soddu, 
funzionario  di  questa  Amm.ne,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(RUP) e Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e, contestualmente, di 
nominare lo scrivente Dirigente Ing. Giuseppe Pinna in qualità di progettista,  per gli 
interventi di “Messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche 
dell’accesso alla Scuola per l’infanzia di Via Campania”;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

       D E T E R M I N A

➢ di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
➢ di  nominare  l’Ing.  Alberto  Soddu,  funzionario  di  questa  Amm.ne,  in  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
progettazione e, contestualmente, di nominare lo scrivente Dirigente Ing. Giuseppe 
Pinna  in  qualità  di  progettista,   per  gli  interventi  di  “Messa  in  sicurezza  e 
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  dell’accesso  alla  Scuola  per  
l’infanzia di Via Campania”;
➢ di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

L’istruttore
Maria Nives Battani

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


